根据中国银监会发布的《商业银行并购贷款风险管理指引》（银监发[2015]5

号）（以下简称“《指引》”），国家鼓励商业银行加强其对经济结构调整和资源优

化配置的支持力度，支持企业利用银行贷款开展并购重组业务，促进国民经济结

构调整及持续发展。根据《指引》第二十一条的相关规定，并购交易价款中并购

贷款所占比例不应高于 60%。本次交易中现金对价为 7亿元，占标的资产的交易

作价的比例为 15.91%，未超过并购贷款上限。

因此，上市公司可根据商业银行相关信贷政策，在合理的扩大相关商业银行

对于上市公司的授信范围内，向银行申请专项并购贷款，用于支付本次交易的现

金对价。

上市公司亦可通过股权再融资、发行公司债券或其他债务性融资等方式进行

融资，以募集发展业务所需的资金。

（2）对上市公司正常经营活动的影响

上市公司的日常业务运作需要资金支持，如果本次现金对价全部或部分通过

自有或自筹资金支付，将对上市公司未来日常经营和投资活动产生一定的影响。

若上市公司通过自有资金支付本次现金对价，将导致上市公司现金流出，增

加上市公司资金压力；若上市公司通过债务资金支付本次现金对价，每年将产生

一定金额借款费用，将进一步增加公司的财务成本，会对上市公司的净利润水平

产生一定不利影响。

综上，基于上市公司财务稳健性、长期战略发展等因素的考虑，本次发行股

份募集配套资金，能够降低上市公司财务成本及财务风险，降低债务融资成本对

公司净利润的影响，提高资金来源的稳定性。若募集配套资金未能及时到位或顺

利实施，上市公司将根据自身发展战略、经营情况、资本支出规划以及整体资金

海正药业 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

2-31

安排，在符合《关于加强国有企业资产负债约束的指导意见》等相关国资规定、

符合授信银行风控体系对资产负债率要求的前提下，使用自有资金、银行贷款或

其他股权或债权融资等合法方式募集的资金用于支付本次交易现金对价。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营化学原料药和制剂的研发、生产和销售业务，具

体包括：化学原料药业务、制剂业务、生物药业务和医药商业业务。本次交易系

收购上市公司控股子公司的少数股权，本次交易完成后，上市公司主营业务不会

发生变化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产的交易作价和发行价格，假设本次交易中发行的可转换公司债

券全部转股的情形下，本次交易完成后，上市公司的股权结构变化情况如下：

项目

本次交易前
本次交易后 本次交易后

（不考虑配套融资的影响） （考虑配套融资的影响）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

海正集团 320,783,590 33.22% 320,783,590 25.73% 320,783,590 24.55%

国贸集团 85,799,207 8.89% 85,799,207 6.88% 85,799,207 6.57%

HPPC - - 281,421,292 22.57% 281,421,292 21.53%

椒江国资公

司
- - - 59,931,506 4.59%

其他股东 558,949,045 57.89% 558,949,045 44.83% 558,949,045 42.77%

合计 965,531,842 100.00% 1,246,953,134 100.00% 1,306,884,640 100.00%

本次交易完成后，海正集团仍为公司控股股东，椒江国资公司仍为公司实际控

制人，本次交易不会导致公司控制权发生变化。社会公众股东持有上市公司股份总

数占本次交易完成后公司股本总额的比例不低于10%，公司仍然符合上市条件。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司审计报告及备考审阅报告，考虑配套融资的影响，本次交易前后，

上市公司的主要财务数据和重要财务指标如下：

单位：万元

海正药业 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

2-32

项目

2020年 6月 30日/2020年 1-6月 2019年 12月 31日/2019年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

总资产 2,153,468.08 2,153,468.08 2,146,556.35 2,146,556.35

总负债 1,349,044.41 1,497,447.44 1,378,302.44 1,523,369.34

归属于母公司所有者权益 661,092.36 653,672.45 627,422.05 620,074.99

营业收入 531,836.25 531,836.25 1,107,178.42 1,107,178.42

归属于母公司股东的净利润 24,066.55 39,183.68 9,307.27 29,600.20

[…]

2、海正药业回购海正杭州公司3.99%股权的交易金额为17,767.91万元，交易时间为2019年，

根据《<上市公司重大资产重组管理办法>第十二条上市公司在12个月内连续购买、出售同一或者

相关资产的有关比例计算的适用意见——证券期货法律适用意见第11号》，在上市公司股东大会

作出购买或者出售资产的决议后12个月内，股东大会再次或者多次作出购买、出售同一或者相关

资产的决议的，应当适用《重组管理办法》第十二条第一款第（四）项的规定，在计算相应指标

时，应当以第一次交易时最近一个会计年度上市公司经审计的合并财务会计报告期末资产总额、

期末净资产额、当期营业收入作为分母。故以上市公司2018年度经审计的相关财务指标进行计算。

根据《重组管理办法》第十二条的规定，本次交易构成重大资产重组。同时，

本次交易涉及发行股份购买资产，因此需提交并购重组委审核，并经中国证监会核

准后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

上市公司拟向HPPC发行股份、可转换公司债券及支付现金购买其持有的标的资

产，按照 HPPC取得本次发行股份数量的上限测算，本次交易完成后，HPPC将

持有公司 5%以上股份，根据《上市规则》HPPC构成公司关联方。

本次募集配套资金的交易对方椒江国资公司为公司实际控制人，与公司构成

关联关系。

综上，本次交易构成关联交易。

上市公司关联董事已在审议本次交易相关议案时回避表决，上市公司关联股

海正药业 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

2-63

东已在股东大会审议本次交易相关议案时回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前，海正集团为公司控股股东，椒江国资公司为公司实际控制人。本

次交易完成后，海正集团仍为公司控股股东，椒江国资公司仍为公司实际控制人，

本次交易不会导致公司控制权发生变化。

根据《重组管理办法》等相关规定，本次交易不构成《重组管理办法》第十三

条规定的重组上市情形。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主营化学原料药和制剂的研发、生产和销售业务，具体

包括：化学原料药业务、制剂业务、生物药业务和医药商业业务。本次交易系收购

上市公司控股子公司的少数股权，本次交易完成后，上市公司主营业务不会发生变

化。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据标的资产的交易作价和发行价格，假设本次交易中发行的可转换公司债

券全部转股的情形下，本次交易完成后，上市公司的股权结构变化情况如下：

项目

本次交易前
本次交易后 本次交易后

（不考虑配套融资的影响） （考虑配套融资的影响）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

海正集团 320,783,590 33.22% 320,783,590 25.73% 320,783,590 24.55%

国贸集团 85,799,207 8.89% 85,799,207 6.88% 85,799,207 6.57%

HPPC - - 281,421,292 22.57% 281,421,292 21.53%

椒江国资公

司
- - - 59,931,506 4.59%

其他股东 558,949,045 57.89% 558,949,045 44.83% 558,949,045 42.77%

合计 965,531,842 100.00% 1,246,953,134 100.00% 1,306,884,640 100.00%

本次交易完成后海正集团仍为公司控股股东，椒江国资公司仍为公司实际控制

人，本次交易不会导致公司控制权发生变化。社会公众股东持有上市公司股份总数

海正药业 发行股份、可转换公司债券及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

2-64

占本次交易完成后公司股本总额的比例不低于10%，公司仍然符合上市条件。

（三）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据上市公司审计报告及备考审阅报告，考虑配套融资的影响，本次交易前

后，上市公司的主要财务数据和重要财务指标如下：

单位：万元

项目

2020 年 6月 30 日/2020 年 1-6 月 2019 年 12 月 31 日/2019 年度

交易前
交易后

（备考）
交易前

交易后

（备考）

总资产 2,153,468.08 2,153,468.08 2,146,556.35 2,146,556.35

总负债 1,349,044.41 1,497,447.44 1,378,302.44 1,523,369.34

归属于母公司所有者权益 661,092.36 653,672.45 627,422.05 620,074.99

营业收入 531,836.25 531,836.25 1,107,178.42 1,107,178.42

归属于母公司股东的净利

润
24,066.55 39,183.68 9,307.27 29,600.20